hoc jugiter flagitamus; sentiantque omnes suum salutiferum juvamen, quicumque celebrant suum solenne natale.

Dicamus omnes, dicamus etiam devotis cordibus clamantes: o Virgo virginum! sancta sit, sancta super nos pietas tua, super afflictos et mœrentes pro quacunque causa et super peregrinos clementia tua. Et cum te super æthereos exaltatam aspicias cœlos, preces nostræ humilitatis ne despicias; sed a periculis cunctis libera nos semper, Virgo benedicta. Si valemus, filiioli, tentemus, prout possumus, ei laudem proferre dicentes: o quam immaculata virginitas, quæ omnes angelos in cœlestia regna præcellit, et virgineos glorificat choros! o quam beata mater, quæ Christum Dominum regem sanctum gloriæ meruit generare! O quam beati pedes, qui Christum meruerunt sustinere! o quam felicia ubera, quæ auctorem et Redemptorem mundi lactaverunt! o ineffabilis Virgo! portabatur a te, qui te fecit: continebatur in gremio tuo, qui regebat universum mundum: sustinebatur a te gubernator orbis. Ille exultans per alba lilia confessorum, rosasque vernantes martyrum, tu quoque regnas in illo beatorum felicissimo regno, quia sequeris agnum, quocunque ierit. Inter paradisi amœnitatem sanctis gressibus incedis, felicique palma immarcescibili cum corona gloriæ a filio tuo, Domino tuo, nostro Domino clarificaris, juncta angelicis choris et angelicis sociata catervis in cubiculo Regis filii tui Domini nostri Jesu Christi, gemmis ac margaritis ornata, et monilibus decorata persistis. Tibi thronus regius collocatus est in aula æterni Regis. Ipse Rex regum et veram matrem et decoram sponsam specialiter præ omnibus diligens imperiali amplexu sibi associat. O quam gloriosa est sacra virgo Maria, quæ Dominum in cœlesti regno amplecteris, et non immerito, quia ex te carnem assumpsit. Nec est mirum ut tibi congaudeat Deus in cœlis. Quem tu parvulum natum toties oscularis in terris^a. Has ergo tuas felicitates possidens convertere ad nostram perpetuam salutem.

^a In CoJice oblitterata illa vix leguntur: Creditur tamen aliter legi non posse.

Inter hæc igitur, fratres, cum toto mentis affectu beatissimæ ejusdem virginis Mariæ nos intercessionibus committamus, omnes ejus patrocinia imploremus. Sed quid nobis prodest interpellare vocibus, nisi etiam humilitatis ejus exempla teneamus? Deprecemur ergo tantam reginam, ut ille qui ex ea natus est, qui mirabiliter creavit hominem mirabiliusque redemit, solvat nostrorum vincula peccaminum, et in illam regionem perpetuæ securitatis et pacis introducere dignetur. Curemus etiam et dilectissimi fratres, ut qui hujus diei festivitati interesse cupimus, humilitatis et patientiæ vestibus induti appareamus. Tunc autem erit vera patientia, si fuerit justa. Et in eis est justa patientia, quorum mentis invicta constantia nec doloribus nec voluptatibus cedit. Non autem in justitia gloriemur nostra; nec in fortitudine præsumamus propria, sed in eo, de quo Propheta: *Fortitudo, inquit, et laus mea Dominus, et factus est mihi in salutem (Psal. cxvii, 14)*. Fortitudo ergo et laudatio nostra sit Dominus, sitque nobis Deus laus tota, perfecta gloria, dilectio pura, spes certa, securitas firma, possibilitas sana, sanitas incorrupta, et quidquid de carnalibus placet, displiceat. Sitque in nobis temperantia et abstinencia cum discretione: insuper hæc omnia charitas firma, quæ totam continet legem: atque agentes gratias Creatori nostro, in quantum sufficimus, nativitatem hodiernam pretiosissimæ semper virginis genitricis Dei Mariæ cum gaudio celebremus, ut dum nos eam supplicii frequentamus obsequio in terris, ipsa nos sedula prece commendare dignetur in cœlis. Quod patrare dignetur, qui ex ea Deus et homo nasci dignatus est, Dominus noster Jesus Christus cum Patre sanctoque Spiritu vivens et regnans per infinita sæcula seculorum. Amen.

HOMILIA IV.

IN FESTO OMNIUM SANCTORUM.

Hanc homiliam vide inter Opera ven. Bedæ, hujusce Patrologiæ tomo XCIV, col. 450.

CARMINA B. ALCUINO SUPPOSITA.

545 MONITUM PRÆVIUM.

In carminibus etiam, ait Mabillonius in *Elog. beati Alcuini*^a, § xvi, n. 82, « quædam notha et spuria sunt, ut carmen seu epigramma tertium de Bugga, quod scriptum est regnante Ina Westsaxonum rege, qui uno fere sæculo Alcuinum præcessit. Quadragesimum octavum de Ethildrita, quod est Bedæ venerabilis. Centesimum septuagesimum septimum, quod est Angilberti Centulensis. Denique centesimum septuagesimum octavum, si est Alcuini, dicendum est, basilicam sancti Petri Romæ spoliatam esse ante annum 840, quo id factum a Saracenis legitur. Et quidem, cum in eo carmine agatur de insula paganorum in Britanniam insulam, facile

^a Hoc Elogium vide infra in Append. Edit.

Crederim esse Alcuini, cujus tempore Dani insulam illam impetierant. Versus morales, quos ex Alcuino citat Lupus in epistola 20 est carmen 179. Nos quidem carmen alias 178 genuinis accensuimus sub num. 280, credentes, cum eodem Mabillio, basilicam sancti Petri Romæ priori aliquo tempore spoliari potuisse; præterquam quod ibi non certo asseratur, id contigisse, sed ita referri:

Perfidæ manibus fertur vastata fuisse, etc.
Versus illos morales, quos, inquit Serenus Lupus in cit. epist. ad Altuinum, Alcuinus dicitur edidisse, nemo alius eidem tribuit, sed creduntur magis esse sancti Columbani. Plura alia nos hisce suppositiis accenseri debere, credimus; nempe versus ad

Adrianum : papam, quos ex Alcuini vena fluxisse Aristimat Fabricius loco in not. citando. Carmina 217 et 218 editionis prioris seu epitaphium ejusdem Adriani pontificis. Carmen 185, quod est Caroli ad Alcuinum. Carmen 186 Caroli ad Paulum tunc monachum Casinensem; cui addimus aliud ex Fabricio ejusdem ad eundem. Carmen 177, quod est Angilberti abbatis Centulensis 546 ad SS. Richarium et Elegium. Carmen 116 de templo ab eodem Angilberto constructo. Carmen 117 de templo a Fardulfo abbate sancti Dionysii structo. Epitaphia Hildegardis et duarum filiarum Hildegardis et Adelheidis, quæ Quercetanus reliquit Alcuini carminibus junxit pag. 1757. Carmen Acephalum ibidem. Denique carmen Rhabani Mauri, ibid., p. 1756. Porro exsunt et alia carmina seu epigrammata, quæ quispiam Alcuini esse existimare possit; sunt namque quidam viri eruditi, qui omnes versus sub Caroli Magni nomine alicubi repertos, aut illo ævo, suppresso auctoris nomine, scriptos, Alcuino nostro, tanquam celeberrimo illius temporis poete, tribui volunt; verum cum nullibi eos sub illius nomine editos reperiamus, et ratione, ut aiunt, positiva illos eidem asserendi destituamur, illis referendis merito supersedemus. Talis generis sunt illi versus de Carolo Magno, qui in ms. cod. eruditi viri Philippi Loyauté in suprema curia advocati dicuntur esse Domini magistri in aula, et editi exstant tom. II Hist. Franc. D. du Chesne, pag. 613. Illos quidem idem celeberrimus scriptor aut Pauli Diaconi, aut Alcuini esse censet; verum ob id ipsum nihil certi pro ipso Alcuino habemus.

CARMEN I.

MONOSTICHON BEATI COLUMBANI.

Carmen hoc vide inter Opera sancti Columbani, Patrologiæ tomo LXXX, col. 287.

548 CARMEN II.

HYMNUS VEN. BEDIÆ DE EDILTHIDA REGINA VIRGINE.

Carmen hoc videsis inter opera Ven. Bedæ, hujusce Patrologiæ tomo XCV, col. 204.

549 CARMEN III. a.

AD TEMPLUM BUGGÆ b.

Hoc templum Buggæ pulchro molimine structum
No. illis Eutwini c erexit filia regis.

Qui primum imperium Saxonum rite regobat;
Dona et præsentis contemnens culmina regni,
Divitias mundi rerumque reliquit habenas,
Plurima basilicis impendens jura novellis.
Quam nunc ruricolæ servant monasteria jura d
Exin sacratam perrexit quærere vitam,

a Hoc carmen tertium est inter alia a Quercetano edita, sed Alcuino suppositum: verus siquidem auctor se vixisse et scripsisse testatur, dum In, seu Ina regnum Saxonum Occidentalium gubernabat, qui circa annum 727 regnum abdicasse memoratur. Vi te Mabill., tom. II Annal., lib. xx, pag. 79, n. 79; Alfordum, Annal. Anglo-Saxon., tom. II, ad an. Christi 725.

b Buggæ. Mabillonio videtur hanc eandem esse eujus exstat epistola ad Bonifacium adhuecum presbyterum, inter Bonifacianus 53 (Patrologiæ tomo LXXXIX, col. 690, epist. ex ordine novo tertia), qua ei de fausto ejus itinere Romano gratulatur, uti nonnumquam se dicit abbatissam, sed vilem vernaculam; quam tamen sanctus Bonifacius in alia ad eamdem epistola abbatissæ titulo honorat. Mabill., tom. II Annal., lib. xix, pag. 43, et lib. xxiii, pag. 190, num. 42.

c Eutwini. Qui fuit Saxonum Occidentalium princeps, unus forte ex illis subregulis qui post Cenwalchium annis circiter decem regnum gentis inter sese divisum tenuerunt: non alius forte quam Esc-

Dum proprium liquit Christi pro nomine regnum:
Qui tamen ante tribus gessit certamina pugnis,
Et ternis pariter confecit bella triumphis;
Seu rexit regnum plures feliciter annos,
Donec conversus cellam migravit in almam.
Inde petit superas meritis splendentibus arces,
Angelicis turmis ad cœli culmina ductus,
Cœlicolis junctus læta . . . sorte superna.
Post hunc successit bello famosus et armis
Rex Ceadualla e potens regni possessor et hæres,
Sed mox imperium mundi sceptrumque relin-

[quens,

Turgida cum ratibus sulcabat cærule curvis,
Et maris æquoreos lustrabat remige campos,
Algida ventosis crepitabant æquora flabris,

B Donec barca rudi pulsabat littora rostro.
Exin nimbosas transcendit passibus Alpes,
Aggeribus niveis et montis vertice septas.
Cujus in adventu gaudet clementia Romæ,
Et simul Ecclesiæ lætatur clerus in orbe,
Dum mergi meruit baptismi gurgite felix.
Post albas f igitur morbo correptus egrescit

Donec mortalis clausit spiracula vitæ,
Alta supernorum conquiens regna polorum,
Clarum stelligeri conscendens culmen Olympi.
Sed his principibus cœlum penetrantibus altum,
(Quorum descripsi jam bina vocabula dudum g)
Tertius accepit sceptrum regatur opimium,
Quem clamant In b incerto cognomine gentes,
Qui nunc imperium Saxonum jure gubernat,
Quo regnante novum præcelsa mole sacellum
Buggæ construxit supplex vernacula Christi,
Qua fulgent aræ his sero nomine sacræ;
Insuper absidam consecrat Virginis ara.
Præsentem ergo diem cuucti celeberrimus ovantes,
Et reciproca Deo modulemur carmina Christo.

550 Menstrua voluntur æternis tempora festis,
Et vicibus certis annorum lustra rotabunt.
Dulcibus antiphonæ pulsant concentibus aures,
Classibus et geminis psalmodum concrepet oda
Hymnis et crebro vox articulata resulet,

winus, de quo apud Wilhelmum Maresburiensem. Mabill., cit. lib. xix, pag. 9, num. 16.

d Locus corruptus.

D e Rex Ceadualla. Obiit Romæ post acceptum baptismum anno 689, xii kal. Maias. De eo vide Alfordum, Annal. eccles. Anglo-Saxon., ad annos 688 et 89.

f Post albas. Nimirum post baptismum. e Baptizatus enim rex, b inquit Alfordus l. cit., pag. 597, n. 5, e veste candida induitur, quam inde nunquam exiit . . . cum enim necdum virginem vestem posuisset, languore corripitur, etc. Et in ejusdem epitaphio apud Ven. Bedam libro v, cap. 7, legitur:

Fonte remanscentis quem Christi gratia purgans
Protinus albatus vexit in arca poli.

g Hisce poeta insinuare videtur quod alin-querlam scripserit de Eutwino et Ceadualla regibus Saxonum Occidentalium.

h In. Ina rex successor Eadwale, qui et ipse relicto regno Romam abiit anno 728. Vide Alfordum ad annos 689 et seqq.

Et cælum quatiat clamoso carmine culmen.
 Fratres cum laude laudemus voce Tonantem,
 Cantibus et crebris conclamet turba Sororum,
 Hymnos ac psalmos et responsoria festis
 Congrua promamus subter testudine templi,
 Psalterii melos fantes modulamine crebro :
 Atque ex fidibus nitamur tendere lyram,
 Ut Psalmista monet, bis quinis tendere fibris.
 Unusquisque novum comat cum voce sacellum,
 Et lector lectrixve volumina sacra resolvat.
 Istam nempe diem, quia templi festa coruscant,
 Nativitate sua sacravit virgo Maria,
 Quam jugiter . . . Augusti tempora mensis^a
 Dividitur medio dum torrens Sextilis orbe,
 Qui nobis iterum restaurat gaudia mentis,
 Dum vicibus redeunt solemnia festa Mariæ,
 Et veneranda piis starent altaria donis.
 Hæc domus interius resplendet luce serena,
 Quam sol per vitreas illustrat forte fenestras,
 Limpida quadrato diffundens lumina templo.
 Plurima basilicæ sunt ornamenta recentis,
 Aurea contortis flavescunt pallia filis,
 Quæ sunt altaris sacri velamina pulchra,
 Aureus atque calix gemmis fulgescit opertus,
 Ut cælum rutilat stellis ardentibus aptum [F.,
 [apertum]

Sic lata argento constat fabricata patena,
 Quæ divina gerunt nostræ medicamina vitæ,
 Corpore nam Christi sacroque cruore nutrimur.
 Illic crucis ex auro splendet lamina fulvo,
 Argentique simul gemmis ornata metalla.
 Illic quoque thuribulum capitellis undique cinctum
 Pendet de summo, fumosa foramina pandens;
 De quibus ambrosia spirabunt thura Sabæa,
 Quando sacerdotes missas offerre jubentur.
 Nunc clara ingenito dicatur gloria Patri,
 Nec minus et Genito promatur gloria Nato,
 Spiritus atque sacer consorte laude fruatur.

CARMEN IV.

AD ADRIANUM PAPAM VERSUS CAROLI REGIS.

Carmen hoc vide inter Opera Caroli Magni, Patrologiae tomo XCVIII, col. 1549.

CARMEN V.

EPITAPHIUM ADRIANI PAPÆ QUO CAROLUS MAGNUS SEPULCRUM IPSIUS DECORAVIT.

Vide tomo ut supra, col. 1550.

551 CARMEN VI.

VERSUS CAROLI REGIS AD ALCUINUM.

Carmen hoc vide tomo ut supra, col. 1551.

^a Locus corruptus.

^b Hoc carmen apud Quercetanum est 116; compositum videtur post obitum Angilberti abbatis Centu-
 lensis, qui contigit anno 814, quia poeta illi precari
 cepit requiem sempiternam. Igitur Alcuino, qui
 ante Angilbertum e vita migravit, suppositum fuit.
 Vide vitam S. Angilberti apud Mabill., Act. SS. sacc.
 IV, parte I, pag. 91 seqq.

A CARMEN VII.

VERSUS CAROLI AD PAULUM TUNC MONACHUM CASSINENSEM.

Vide tom. ut supra, col. 1552.

CARMEN VIII.

ALCUINI AD EUMDEM.

Eccetibi, Paule, Deus ter quinas augeat horis,
 Addidit Ezechie qui tria lustra pio.
 Ut mihi ter quinos, optas, superaugeat annos
 Post metas vitæ, carmine Pierio.

Quid modo miles agis, cultro qui colla secare
 Hostibus a nostris, Paule, paratus eras?
 Nunc tibi dextra senex elanguit effeta belli,
 Leva caput supra, aut scuta levare nequit.

B Quid modo quomodo facias sis proletarius urbe,
 Laureæ qui belli castra videre times.
 Tardus in annoso tabescit corpore sanguis,
 Cor tibi frigidius laudis amore caret.

CARMEN IX.

CAROLUS AD EUMDEM PAULUM.

Carmen hoc vide inter Opera B. Caroli Magni, Patrologiae tomo XCVIII, col. 1552.

CARMEN X.

ANGILBERTI ABBATIS AD SS. RICHARIUM ET ELEGIUM.

Vide inter Opera S. Angilberti, Patrologiae tomo XCIX, col. 849.

552^b CARMEN XI.

AD TEMPLUM AB ANGILBERTO STRUCTUM.

Omnia quæ cernis summo renovata [Ed., renata]
 [decore]

C Interius templum exteriusve sacrum,
 Angilbertus ovans jam fecit amore paterno
 Sanctorum pariter, perpetuique Dei;
 Non parcens opibus propriis. Nam quidquid ha-
 [bebat]

Ecclesie largæ jam pietate dedit.
 Et tu serve Dei veniens . . . inde [F., aliunde]
 [viator]

Hæc loca percurrere pulchra monasterii :
 Ecclesiasque Dei devoto pectore Christi
 Cerne, decus varium per pietatis opus.
 Semper in ore tuo Christo dic maxime laudes,
 Talia qui voluit posse tuum famulum.
 Dicque : tuo servo requiem da, Christe, supernam,
 Nomine qui fecit hæc speciosa tuo.

D Vosque Dei famuli pro illo intercedite semper,
 Ut famulum Christus servet ubique suum.
 Det veniam scelerum, æternam tribuatque salutem.

CARMEN XII.

AD TEMPLUM A FARDULFO ABBATE STRUCTUM.

Hoc opus egregium Fardulfus fecerat abbas

^c Apud Quercet. n. 117. Fardulfus abbas fuit S. Dionysii prope Parisios anno 793, regnante Carolo Magno, quem comitatus est in expeditione adversus Saxones anno 793. Obiit vero anno 806 aut sequenti, id est, tribus annis post Alcuinum. Vide Mabill., Annal. tom. II, pag. 306. Non est ergo Alcuini obversum : *Da cui perpetuum*, etc., qui Fardulfum jam obisse supponit.

Da cui perpetuam mercedem, Christe, precamur. **A**
 Hæc est alma domus, veniæ, locus, alma salutis :
 Illic Deus inhabitat, tribuens pia vota petenti
 Sanctorum meritis, quorum hic sacra corpora
 [pausant,
 Hoc quoque ciborium Fardulfus fecerat abbas.

CARMEN XIII.

EPITAPHIUM HILDEGARDIS REGINÆ CAROLI MAGNI
 UXORIS.

Vide hujusce *Patrologiæ* tomo *XCVI*, col. 1601.

CARMEN XIV.

EPITAPHIUM HILDEGARDIS CAROLI ET HILDEGARDIS
 FILIÆ.

Vide *ibid.*

554 CARMEN XV.

EPITAPHIUM ALTERIUS FILIÆ ADELHEIDIS.

Vide *ibid.*, col. 1603.

^a Apud Quercet. pag. 1759, ex libro v. antiq. Lectionum Canisii, pag. 411.

^b *Albinus*. Non auctor carminis, sed intercessor apud Deum. An hoc nomen de Alcuino jam mortuo et in cœlos recepto intelligendum sit, an de alio Albino, qui tempore Lotharii imperatoris et Hirmingardis uxoris ejus, circa annum 824 vixerit, ignotum; quod eruendum foret ex initio carminis, si quando

CARMEN XVI.

ACEPHALUM.

.
 Albinus ^b precibus postulet ipse suis.
 Ut felix vivas instantis turbine mundi
 Hæc tua deposcit vernula turba Deum.
 Tempora post sæcli paradisi in sede locatus
 Præmia percipias, quæ sine fine manent.
 Huic conjuncta viro Ermengardis ^c amabilis uxor
 Sis regina valens tempus in omne bene.
 Cum quo permultos vivas feliciter annos,
 Deque tua sobolem cernere prole queas.
 Tu decus o! regni, imperii fidissima spesque,
 Sat bene, Lothari, pulcher ephebe vale.
 Teque tuos Christi nectat dilectio fratres ^d,
 Ut nosmet nullus hostis adire queat.
 Sic mundi regnum mundi teneatis in arvis,
 Ut vos post mortem regna superna habeant.

CARMEN XVII.

INTERCESSIO PRO MAURO.

Vide inter *Opera Rabani Mauri*, *infra*.

delegatur.

^c *Ermengardis*. Seu Irmengardis, quæ Lothario filio Ludovici pii imp. nupsit anno 821, et tres filias genuit, Ludovicum, Lotharium et Carolum. Obiit anno 931. *Annal. Metens.*

^d *Nectat dilectio fratres*. Quippe inter illos diuturnæ inimicitie exarserunt; sed pax inita est anno 849.

AD OPERA BEATI ALCUINI APPENDICES.

555 MONITUM PRÆVIUM.

Cum nobis in beati Alcuini Operibus colligendis, pro nova illorum editione adornanda occupatis, quædam epistolæ, chartæ ac monumenta vetera, nec non commentationes quædam recentiores doctorum virorum occurrerent, quæ quidem ad res et acta ejusdem beati viri atque ævi illius illustranda pertinent, ad genuina vero, aut ad dubia, vel supposititia ejusdem scriptoris Opera commode referri haud poterant, necesse visum est ut illa ad finem totius collectionis triplici appendice ^a exhiberentur eo ordine quem in ipsis quoque Operibus observavimus, nimirum, ut primo loco compareant epistolæ; secundo loco quæ ad dogma, præsertim de Christi adoptione; tertio quæ ad historiam pertinent. Igitur

Prima appendix complectitur epistolæ illas quas quidem cl. Quercetanus Alcuinianis, non aliam, puto, ob causam inseruit, quam quod eas e penna beati Alcuini emanasse crederet; sed cum hæc ratio nobis minime satisfaceret, eas ex illo ordine eximendas esse, non tamen omnino omittendas estimavimus, ne viri eruditi, si propter illas forte alicubi ad Alcuini Opera amandentur, easdem in hac nova editione frustra requirant. Sunt autem istæ epistolæ inter Quercetanas 61, Caroli ad Athilhardum archiepiscopum; 83, Caroli ad Homerum; 84, Caroli ad Leonem papam; 85, Caroli ad regem Offam; 111, ejusdem ad Nicephorum imp. Constantinopolitanum. Cui adjungimus aliam ejusdem ad Michaelem

^a Nos quartam addimus, opusculis nonnullis, scilicet libello precum, quem ex Martenio, et Elogio

Harleianæ inter Alcuini epistolæ anecdotas detecta fuit. Congruum hic locum habere etiam posse estimavimus tres epistolæ ineditas Angilberti abbatis Centulensis beato Alcuino admodum familiaris, quas reperimus in pervetusto cod. ms. Salisburg. epistolæ Alcuini immixtas, prout notavimus in Monito epistolæ præfixo. Addimus præterea anonymi cujusdam epistolam de septuagesimo, sexagesimo et quinquagesimo, quæ apud Quercetanos erat 109. Demum his omnibus adnectimus tria Præcepta Caroli Magni pro monasteriis Cormaricensi et S. Martini, ad quæ per decursum et præprimis in Vita beati Alcuini lectorem nonnunquam amandare necesse fuit.

In alteram appendicem conjecimus quædam monumenta, ad plenioram historiam Adoptianismi, in qua labores Alcuini utramque paginam faciunt, pertinentia; eaque partim inedita, partim ex codd. mss. et aliunde emendata vel illustrata: quorum hic est ordo; 1^o Epistola Elipandi archiepiscopi Toletani, seu potius omnium episcoporum Hispaniæ sibi in errore consentientium, ad Carolum Magnum, quam primo edidit vir eruditus D. Henricus Florezius ord. S. Aug. in libro apud nos maxime raro, cui titulus: *España Sagrada*, tom. V. append. x, pag. 558, unde illam descripsit et suæ Hist. Adoptianorum pag. 154 inseruit vir eruditus D. Christ. Guil. Franc. Walchius; 2^o Epistola hucusque inedita et diu multumque

Alcuini, quod ex Mabillonio excepimus, constatam. EDITOR PATROLOGIÆ.

desiderata * eorumdem episcoporum ad episcopos Gallie, Germanie, Aquitanie, et Austriae, in eadem causa dogmatis de adoptione Christi. Illam in acceptis referri oportet viro præclarissimo et ad iuvandos labores litterarios promptissimo, D. Georgio Majansio Generoso Valentino, cui illam, superata demum illorum qui thesauris litterariis præsent, pertinacia, extrahere licuit e cod. ms. ecclesie Toletanae. Hujus viri notitiam ac benevolentiam debeo viris humanissimis, qui in ea mihi concilianda ultro suam operam obtulerunt, nimirum D. Christiano Friderico Tellerio, potentissimo Danorum regi ab epistolis sanctionibus; et D. Carolo Christophoro Puer, tunc legationis regie Danicæ in aula regis Catholici ecclesiaste, dum viris litterarum bono natis. Cl. D. Majansii epistolas ad me et ad D. Puer de sorte istius epistolæ et aliorum scriptorum Elipandi, Etherii et Beati scriptas postea dabimus, ne quid desit quod rei obscuræ lumen, aut dubiæ fidem conciliare possit. Hæc sunt duæ illæ epistolæ quas Christianissimus imperator Carolus Magnus et episcopi citionia illius cum legatis apostolicis Francoforti anno 794 congregati præ oculis habuerunt, mature examinarunt, et multis argumentis confutarunt. Exstant vero etiamnum epistolæ ad illas responsoriæ, cum Carolo Magni, tum episcoporum Gallie, Germanie et Aquitanie, multoties quidem in actis concillorum editæ, quas tamen ab hoc loco, ob utrarumque nexum et lectorum commodum abesse nolimus. Igitur

Tertio hic referimus easdem Caroli Magni et episcoporum Francoforti in concilio præsentium epistolæ priorum refutatorias, collatas cum insigni et pene cævo cod. ms. Bibliothecæ nostræ S. Emmerami, unde quasdam lectiones variantes depropsiimus. Omittimus vero reliqua ad idem concilium pertinentia, scilicet epistolam Adriani I. P. M. et aliam episcoporum Italiae, seu Paulini Aquileiensis Sacrosyllabum. Quamvis enim in illis quoque errores Elipandi confutentur, et simul a Carolo Magno finito concilio ad episcopos Hispanie missæ fuerint, non sunt tamen proprie responsoriæ ad omnia Hispanorum argumenta; unde ab hoc loco absque incommodo abesse facile possunt.

Quarto, ne quidpiam quod ad historiam actuum ac disceptationis de adoptione Christi, in qua beatus Alcuinus tantopere inclaruit, conducere possit, in hæc Opera illius nova editione desiderari possit, ex libris Heterii et Beati 556 adversus Elipandum scriptis ea solum excerptimus, ex quibus intelligi possint motus, jam ab aliquo tempore, antequam illi in Franciam aut Germaniam penetrarent, ab Elipando in Hispania excitati. Ex illis igitur hic transcripsimus, quæ initio de orta in Ecclesiis Hispanie dissensione, et de utriusque partis confessionibus et symbolis eorumque diversitate narrantur ac referuntur: quibus additur Elipandi episcopi ad Fidelem abbatem epistola, collata a cl. D. Majansio cum editione Pellicerii in *Annal. Hisp.*, lib. ix, num. 18, pag. 406. Volebat quidem cl. D. Catelinot, congr. Bened. SS. Yanni et Hildulphi alumnus, novæ, quam meditabatur, Operum beati Alcuini editioni integros illos Heterii et Beati libros adversus Elipandum, sicut et illa quæ sanctus Benedictus abbas Anianensis contra eundem errorem scripsit, adjungere: cujus consilium ipse etiam initio sequi cogitabam, prout in conspectu Operum beati Alcuini ante aliquot annos edito pag. 17 significavi; verum mutavi consilium, ne opusculis exoticis minus necessariis et alibi prostantibus, volumen nimium exeresceret, pernasus quod viri eruditi inter hæc Opera non omnia quæ illo tempore adversus Elipandum et Felicem acta aut scripta sunt desiderarent, sed illa solum quæ ipsis Alcuini Operibus lucem atque historiae fidem conciliare possent. Confido nihilominus me ob

* Vide D. Walchii *Hist. Adaptionorum*, pag. 453 et seqq.

A eandem rationem a viris eruditis gratiam initorum, si hoc loco epistolas prælaudati D. Majansii, ad me occasione detectæ epistolæ episcoporum Hispanie, superius memoratæ, scriptas cum insigni ejusdem commentatione de scriptis Elipandi, Beati et Heterii cum illis communicem.

Nec, spero, indigne ferent viri eruditi, qui quibusvis antiquitatis reliquiis pretium statuere sciunt, & quinto ac ultimo loco huius appendici * e duobus vetustis codd. mss., Salisburgensi et Frisingensi, adiectam scriptum et commentationem haud contempnam *de Imagine Dei*, quam hactenus ineditam esse censeo, et quæ in cod. Frisingensi tribuitur Candido, illi fortassis cujus officia Alcuinus noster usus est multoties. Est enim hæc materia una ex iis in quibus discutiendis viri illius ævi, pro re litteraria restauranda consociati, ingenia sua exercuerunt: ipse certe beatus Alcuinus noster similem commentationem edidit, quam exhibuimus tomi I parte II.

B In tertia appendice primo exhibemus scriptum, adhuc, ni fallimur, ineditum, quod deprehendimus in cod. ms. 74 bibliothecæ Salisburgensis, sub titulo: *Notitia ecclesiarum urbis Romæ*. Collocatur ibidem media inter epistolam Alcuini ad Felicem hæreticum primo a nobis editam tomo I, pag. 783 ^b, et epistolam nostræ editionis 55 (num. 69), ad Arnouem. Quamvis vero ex hoc illius situ non ausimus statuere, scriptum hocce ad beatum Alcuinum tanquam auctorem pertinere, licet nec ab illius pia curiositate, nec a consueto ipsius stylo sit alienum, erat tamen, ut credimus, quibus hoc insigne antiquitatis monumentum haud erit ingratum.

C Alterum huius tertiæ appendicis locum occupavit scriptum quod prorsus videri possit exoticum, cui in veteri codice titulus est: *Alexandri regis Magni Macedonum, et Dindimi Bragmannorum regis per litteras pulcherrima collatio*. Illud tamen ab Operibus beati Alcuini abesse nolimus, quia is eandem collationem quondam Carolo Magno pro movere misit, prout testantur versus in fine appositi. Scriptum hocce e cod. ms. sæc. XI, qui olim fuit celeberrimi monasterii Millestatensis O. S. B. in Carinthia, magna cum industria, additis quibusdam correctionibus, descripsit et mecum communicavit vir præclarus eruditus D. Mathias Rieberer S. J. in domo Professorum Viennæ bibliothecarius et historicus, a quo publica litteraria magnis desideriis expectat continuationem *Germaniæ sacrae*, per obitum celeberrimi P. Hanszii hactenus retardatam. Existimabat vero vir laudatus has epistolas ad Alcuinum pertinere posse, et hucusque esse ineditas. Quod primum atinet, quamvis ratiocinia quæ pro beato Alcuino cl. D. Rieberer adhibet quamdam præferre videantur verisimilitudinem, nobis tamen magis probatur opposita sententia, nimirum easdem epistolas Alcuino esse vetustiores, in quibus suo awo credebantur regi responsa Pauli et Senecæ; quas Alcuinus alibi forte repertas Carolo Magno, quem sciebat ejusmodi narrationibus eruditioni serventibus delectari, pro munere mittere voluit: neque stylum ibi beato Alcuino alias familiarem deprehendere potuimus; nec, ut existimamus, deprehendunt alii, quibus lectio ejusdem operum familiaris est. Quod vero alterum D. Riebereri assertum atinet, non miramur viro erudito visum fuisse epistolas illas adhuc ineditas esse; exstant enim in libro in terris nostris rarissimo, nempe ad calcem operis Palladii *de Gentibus Indiae et Bragmanibus*, edit. Londinensis, anno 1668, opera Edoardi Bissæi, quocum hanc nostram editionem, notatis variantibus, contulimus. Diu, quid de ipsis hisce epistolis earumque auctoribus sentiendum esset, hæsitavimus; cumque inter alia, quibus distinemur, negotia minime nobis liceret rem admodum obscuram, ad præcipuum nostrum propositum haud

^b Hujusce editionis novæ tomo II, col. 119. ERR.

perthentem, longiori ac laborioso indagine perscrutari, virum Græcæ Romanæque historiæ scientissimum, gymnasiî urbis Ratisbonensis rectorem ac professorem publicum D. Georgium Henricum Martini, ut lucem rei obscuræ subministraret, convenimus, ut votis nostris benevole annuens sententiam suam per epistolam, multiplici eruditione referatam, nobis aperuit, quam ad calcem opusculi apponere placuit, eruditus, ut confidimus, hæud displicerem. Cate-

rum hæud persuaderi possumus illas epistolâs malo animo et ad decipiendum composito fuisse confectas. Memini ex Strabone et aliis Brachmannes quosdam cum Alexandro Macedone de sua sapientia moribusque contulisse. Inde fortassis cuiquam veterum enata occasio has epistolâs pro exercitacione scholarum concinnandi, aut veras fortasse e Græco in Latinum transferendi. Verum nolim de re ista, post egregiam conatum eruditissimi D. Martini, plura commentari.

APPENDIX PRIMA.

EPISTOLÆ.

557 EPISTOLA PRIMA.

CAROLI MAGNI AD REGEM OFFAM.

Presbyterum Scottum, de violatione legis jejunii diffusum, ad suum episcopum puniendum remittit.

Hanc epistolam vide inter Opera Caroli Magni, Patrologiæ tomo XCVIII, col. 910.

EPISTOLA II.

EJUSDEM AD ATHILHARDUM ARCHIEPISCOPUM ET CEOLVULFUM.

Vide *ibid.*, col. 934.

558 EPISTOLA III.

EJUSDEM AD HOMERUM.

Homerum seu Angilbertum Romam euntem instruit quæ pontifici essent suggerenda.

Vide *ibid.*, col. 909.

559 EPISTOLA IV.

EJUSDEM AD LEONEM PAPAM.

Significat gaudium de nuntio electionis illius ad pontificatum accepto, etc.

Vide *ibid.*, col. 907.

560 EPISTOLA V.

EJUSDEM AD NICEPHORUM IMP. CP.

Gaudium suum significat de iterata legatione pro constituenda pace inter utrumque imperium

Vide *ibid.*, col. 929.

561 EPISTOLA VI.

EJUSDEM AD MICHAELUM IMP.

De pace inter utrumque imperium firmanda.

Vide *ibid.*, col. 931.

EPISTOLÆ TRES ANGILBERTI

AD QUEMDAM EPISCOPUM.

562 MONITUM PRÆVIUM.

Tres sequentes epistolâs descripsi ex cod. ms. Salisb. 71, ubi subjunctæ habentur epistolæ Alcuini quinquaginta tres ad Arnouem, cui in fine scriptor hanc notam addidit: *Usque hic Albinus m. g. pater.* Margini deinde sequenti epistolæ idem scriptor alteram notam ascripsit: *It. Angilbert.* Ob quam notam tres immediate sequentes epistolâs Angilberto abbati Centulensi tribuendas esse, nemo dubitabit. Præsertim, quia scriptor in epistola tertia episcopum ad monasterium S. Richardi, cujus Angilbertus abbas fuit, inuitat. Ad quemdam episcopum datus fuisse ex textu patet; quam vero is sedens rexit, ignotum. Arnouem Salisburgensem fuisse

* Quæ sit hæc ecclesia S. Pauli, et quodnam monasterium S. Stephani, in quibus hic episcopus [Arno] ab apostolico ad intercessionem Pippini et

B conjici potest, quod in codice ejus Ecclesiæ seruentur; et epistolâs Alcuinianas ad eundem immixtæ habeantur: et maxime, quod in prima epistola memoriam faciat monasteriî et fratrum S. Amandi, quam abbatiam, præter episcopatum Salisburgensem tenuit Arno.

EPISTOLA I.

Charissimo Patri, fidelissimo amico, dilectissimo fratri, mihiq; cum nimio amore vel honore nominando illo [pro illi] Deo digno episcopo. Ego (ille) humilis vesterque in Christo fidelissimus filius per hos apices nostræ parvitatî in Deo Patre et Domino nostro Jesu Christo optimus vobis et cunctis sanctæ Dei Ecclesiæ filiis, vestroque sacro regimine [Leg., regimini] subditis præsentis vitæ salutem et æternæ gloriæ felicitatem.

Prospera nobis, charissime Pater, per misericordiam Dei, et per intercessionem omnium sanctorum, vestraq; oratione juvante, esse scito; excepto quod infirmitas mea, in qua secundum Apostolum liber-
C tior glorior, magis ac magis accrescere videtur: pro qua etiam dominus rex in sua elemosyna dimisit me ad monasterium ire, ut curam haberem, Domino protegente, infirmitatis meæ. Octava die, antequam dominus rex pergeret partibus Saxonie, venit Petrus cum epistola domni apostolici, in qua inter cætera legebatur, qualiter per semetipsum de ecclesia sancti Pauli et monasterium sancti Stephani a vobis ad partem regis vestisset. Unde dominus rex multum letatus est, et nos, in quantum valuimus, laudantes bonitatem et fidem vestram gaudium regis auximus. Scriptum est enim: *Amicus fideli nullus est comparatio.* Et item secundum eundem scriptum est: *Amicus si permanserit firmus, erit tibi quasi conqualis, et in domesticis tuis fideliter agit.* Et item: *Amicus fidelis protectio fortis; qui autem invenit illum, invenit thesaurum (Eccli. vi, 15, 11, 16, 14).* Sed secundum sapientes talis amicus raro invenitur, et difficile servatur. Nam et Pippinus nobis repromisit, ut ipse pro hac causa intercedere debuisset.

Missos præsentibus quæsumus ut solita pietate suscipere dignemini. Monasterium sancti Amandi cum fratribus sospes habetur, orantes una nobiscum, qui te, charissime Pater, ad profectum sanctæ suæ Ecclesiæ et ad gaudium nostrum longævus temporibus regere, protegere atque custodire dignetur.

Obnixis precibus deposcimus, ut per sanctos apices vestros nos certiores de adventu vestro, et de desiderabili prosperitate vestra et amabili felicitate reddere celerius studemini. Nos enim non putamus venire obviam domno regi, nisi post medium Septembrium.

placitum regis Caroli investitus est, ignoramus, nec de reliquis circumstantiis, quæ in hac epistola attinguntur, quidpiam certi habemus.

Quid plura dicam? Deus mihi testis est, cui fideliter laborare cupio in vestro profectu, a quo labore, Domino auxiliante, diebus vite mee nunquam cessabo. Commendo me totum, charissime Pater et fidelissime amice, in vestris sacris ac Deo dignis orationibus.

563 EPISTOLA II.

Charissimo Patri, mihi que cum nimio honore et amore nominando (Nom) episcopo. Ego fidelissimus filius vester per hos apices in Deo Patre et Domino Jesu Christo optamus vestre Paternitati sempiternam salutem.

Gratiarum actiones vestre almitati devota mente persolvimus pro omni bonitate, que erga nostram parvitatem vestra sanctitas incessanter impendere dignatur; maxime pro sacris orationibus vestris, quas pro nobis Domino fundere, ut confidimus, non dedignamini. Mellifluos apices vestros et omni honore dignissimos suscepimus, quos perlectos ex parte nos letificaverunt, et ex parte tristes reddiderunt, eo quod eis indicantibus vestrum intelleximus laborem de infirmitate corporis vestri. Sed quid melius nisi secundum Apostolum libenter gloriamur in infirmitatibus nostris (II Cor. xii, 9). Et alibi: *Quem enim diligit Dominus, corrumpit et quasi pater in filio complacet sibi* (Prov. iii, 12).

De itinere domni regis nihil certi audivimus, nec speramus, ut sic cito debeat se promovere in illis partibus. De causa vero vestra, Domino volente, sicut vobis ore proprio condiximus, certare habemus (Cod., abemus) ad utilitatem nostram communem in Domino. Non oblitus ero tui, dilectissime Pater, nec de tuo profectu, in quantum, Domino miserante, valeo, omnibus diebus vite mee. Non obliviscaris mei, sanctissime Pater, et fidelissime amice, tempus in omne tui. Sit Deus adjutor noster et hic et in eternum. Amen! Amen!

EPISTOLA III.

Filius fidelis (Nom) sanctissimo Patri, mihi que cum nimio amore vel honore nominando (Ill) episcopo salutem.

Immensas gratias omnipotenti Deo iv Idus Augusti retulimus, cum epistola vestra indicante vestram cognovimus desiderabilem sospitatem et laudabilem felicitatem. Testis mihi Deus est, quam indesinenter audire et videre (vos) desidero. De hoc vero, quod petistis, ut diligenter tractarem, quomodo vos agere debuissetis, illeiro certam rem scribere vobis non valeo, quia incertus adhuc maneo de reversione domni regis. Tamen non videtur nobis necessarium longius vos ire obviam ei, nisi usque ad Rhenum; excepto si jussio ejus ad vos non venerit. De colloquio autem nostro scit omnipotens Deus, quia omni desiderio desidero faciem vestram, et spero, quod utrisque proficiat, si ante loquimur in simul, quam ad domnum regem veniat. Tamen si hoc debet esse ante Nativitatem sancte Dei Genitricis Marie, que est vi Idus Septembris, tunc necesse est ut usque ad nos vestra sanctitas declinetur, ut et orationem fruatis in Domino in ecclesia sancti Richarii intercessoris vestri, et charitatem fraternam impleatis in nobis, quia nos valde necesse habemus aliquam curam corporis nostri exigere usque ad prefatum diem. Et si contigerit, quod longius moram faciatis ad sanctum illum (Forte, S. Amandum), tunc possumus vobis venire in obviam, ubicunque vestra jussio fuerit. Vale, sanctissime Pater, orans pro nobis feliciter in Do-

^a Forte hæc intelligenda de reversione Caroli Magni ab expeditione Saxonica; de qua etiam Alcuinus instrui optabat epist. 67.

^b Inter epistolas Alcuini editionis Quercetani 109.

^c Vid. epist. 81 Caroli ad Alcuinum tom. C, col. 263.

mino, et imple desiderium meum, ut impleat Dominus omnes petitiones vestras, et de sancto Spiritu teneatur vos.

RESPONSIO CUJUSDAM

^b DE SEPTUAGESIMO, SEXAGESIMO ET QUINQUAGESIMO.

Fratribus felicibus fauste viventibus et ad feliciora tendentibus ille episcopus peccator et humilis.

Dignas Deo, in quantum valeo, gratias, qui in vobis per vos multa bona operando adscitos sibi plurimis subministrat. Rogo autem illius magnitudinem, ut clementissime augmentare abundando gratiam suam in vobis usque in finem non desinat. Et quia me non idoneum ad hoc opus, tamen fidum esse, mordente conscientia, considero, ad lætas (Forte, athletas) Christi vos committiones mihi per omnia meritis prolatis, ut id rogantes obtineant, sociosque secum heriles assumant, tota intentione suppliciter posco. Omnipotenti enim Deo gratias agendo, qui vos hucusque sua protegere dextera dignatus est, de vestra alma gratiarum conversatione gratiarum actiones persolverentur: si non dignas, quia non valeo debitor, plugimas tamen, in quantum valeo, vestre sanctitati pro piissimis et Deo dignissimis precibus non omitam. Piissime me quidem nosse habemus illos exercere vestre religionis culmen hæsi, qui preces pro se suas non solum sacras infundunt Domino, sed et pro aliis quibuscunque, ut pariter sanctorum mereantur frui consortio. Et quantum pro me indigno ac non reddente meritis hæc exercuissetis, opus tamen vestrum in retributione justorum mansurum habebitis. Vos finetenus hujus curricula mundi volubilis almidicus dignetur regere Christus, et a tentationibus eripere insuperabilibus.

⁵⁶⁴ Pura itaque charitate compellor petendam responsionis epistolam fraternitati vestre venerande præbere, non ea videlicet estimatione vel ma i presumptione, ut quidquam imperitiam nostram docere dicamus sagacitatem vestram: sed ut ne patetis nos spreis colloquiis jussioni vestre nolle servire. Ut possumus, que petitis, ex aliorum dictis collecta pandamus. Diversas siquidem de questione, quam dicitis, opiniones audivimus. Sed legi, fateor, epistolam viro de ea modo compositam, que meo, me sciente in nostro monasterio non habetur, cuiusque auctorem penitus ignoramus. Sed a dicentibus audivimus eam Albini magistri fuisse. Quod nec affirmare, nec denegare volumus. Quæ vero ex ea memorie commendavimus, licet aliis veris, enarrare studemus. Prius petimus dilectionem vestram, ut non me compilatorem veterum esse dicatis; et ob id præfatam epistolam ostendere noluisse, sed pro ambitione vanæ gloriæ, servato sensu, verba mutasse. Profiteor enim vobis aliena esse, que dicitur Auctoritate enim canonica Quadragesimæ tempus qualiter aut quare assumptum sit, compertum habetis. Quod utique sanctus et egregius doctor Gregorius in lectione evangelica: *Ductus est Jesus in desertum ab spiritu*, evidentiter exposuit.